
                                                                                                                                            
 

              UNIONE                                                                     REPUBBLICA                                             REGIONE 

            EUROPEA                                                                       ITALIANA                                               SICILIANA 

 

D. D.  n.  115  del  03  Maggio 2024 

 
Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e 
Universitaria e per lo stralcio dei pregressi 
interventi a valere su PROF e OIF      
Dirigente: Michele Lacagnina 
 
Istr. Dir. Mauro Pellerito                                              

           Via Regione Siciliana, 33 
           90129  Palermo  
            
           Tel.  091 7073133 -  091 7073615 
            
           Tel.  091.7074516 

 

e-mail: us.ediscoprofoif@regione.sicilia.it 
PEC: ufficiospeciale.chiusuraprofoif@certmail.regione.sicilia.it 
 

 

e-mail: mauro.pellerito@regione.sicilia.it 

 

 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Ufficio speciale per l’Edilizia Scolastica e Universitaria e per lo stralcio dei pregressi 

interventi a valere su PROF e OIF 
 
 

OGGETTO 

 

L.R. n. 8 dell'8 maggio 2018, art.10, commi 3 e 4 - interventi di manutenzione 
straordinaria, aventi    carattere d'urgenza, negli istituti scolastici pubblici. 
 
Circolare 1/2023, prot. 1007 del 31/01/2023 dell’ Ufficio speciale per l’Edilizia 
Scolastica e Universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere su 
PROF e OIF 
 

Intervento di Manutenzione straordinaria avente carattere di urgenza: “Scuola 

Secondaria di primo grado Giosuè Carducci di San Cataldo (CL)”. 

 

Liquidazione saldo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Quota saldo: € 6.000,00 

Capitolo:  772040 

CUP: J31I22000260002 

 

 
L’atto si compone di  4 pagine compresa la presente 

 



                                                                                                                                            
 

              UNIONE                                                                     REPUBBLICA                                             REGIONE 

            EUROPEA                                                                       ITALIANA                                               SICILIANA 

 

D. D.  n.  115  del  03  Maggio 2024 

 
Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e 
Universitaria e per lo stralcio dei pregressi 
interventi a valere su PROF e OIF      
Dirigente: Michele Lacagnina 
 
Istr. Dir. Mauro Pellerito                                              

           Via Regione Siciliana, 33 
           90129  Palermo  
            
           Tel.  091 7073133 -  091 7073615 
            
           Tel.  091.7074516 

 

e-mail: us.ediscoprofoif@regione.sicilia.it 
PEC: ufficiospeciale.chiusuraprofoif@certmail.regione.sicilia.it 
 

 

e-mail: mauro.pellerito@regione.sicilia.it 

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO SPECIALE 

per l’edilizia Scolastica e Universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere su PROF e OIF 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

 

VISTE  le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTA la legge regionale n. 1 del 16 Gennaio 2024 - Legge di stabilità regionale 2024-2026 
pubblicata in data 20 gennaio 2024 sulla G.U.R.S., parte prima, n. 4; 

VISTA la legge regionale n. 2 del 16 Gennaio 2024 – Bilancio di previsione della Regione Siciliana 
per il triennio 2024-2026, pubblicata in data 20 gennaio 2024 sulla G.U.R.S., parte prima, 
supplemento ordinario; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 9 del 05 Aprile 2022 – Regolamento di attuazione del Titolo II 
della legge regionale 16 dicembre 2008, n.19 - Rimodulazione degli assetti organizzativi 
dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n.3 - Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il DD 592 del 30/04/2024 di reimputazione sui capitoli di spesa per l’anno 2024 delle quote 
dei riaccertamenti ordinari al 31/12/2023; 

VISTA la nota dipartimentale n. 36999 del 09.09.2021, condivisa dall'Assessore per l'Istruzione e 
per la Formazione professionale concernente la proposta di istituzione dell'Ufficio speciale 
per l'edilizia scolastica e universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere su 
PROF e OIF,in sostituzione dell'attuale Ufficio speciale per la chiusura degli interventi a 
valere sul PROF (anni 1987/2011) e sull'OIF ( anni 2008/2013); 

 

VISTA  la delibera di Giunta regionale n. 393 del 21 settembre 2021 con la quale si prevede 
l’istituzione dell’ ”Ufficio speciale per l’edilizia scolastica e universitarie e per lo stralcio dei 
pregressi interventi a valere su PROF e OIF”, in sostituzione dell’ “Ufficio speciale per la 
chiusura degli interventi a valere sul PROF, anni 1987/2011 e sull’OIF anni 2088/2013” per la 
durata di tre anni; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 491 del 19 novembre 2021 di conferimento, ai 
sensi dell’art.11, comma 6, della L.R. 3 dicembre 2003, n. 20 dell’incarico di Dirigente 
responsabile dell'Ufficio Speciale su citato, individuato nell'Arch. Michele Lacagnina, 
Dirigente di terza fascia dell'Amministrazione regionale; 

 

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 439 del 08 novembre 2023 che, in conformità alla nota 
dell'Assessore regionale per l'istruzione e la formazione professionale, prot. n. 3129/GAB 
del 25 luglio 2023 delibera di prorogare al 31 dicembre 2024 il termine di scadenza 
dell'Ufficio Speciale per l'edilizia scolastica e universitaria e per lo stralcio dei pregressi 
interventi a valere su PROF e OIF, già fissato al 31 dicembre 2023 con deliberazione della 
Giunta regionale n. 45 del 20 gennaio 2023, e di dare mandato ai Dipartimenti regionali 
interessati di porre in essere gli adempimenti consequenziali di competenza; 

 

VISTE le Circolari n. 13 del 28/09/2020 e n. 16 del 28/10/2020 dell’Assessorato Regionale 
dell’Economia recanti “Direttive in tema di controlli amministrativo - contabili”;  

 

VISTA la Circolare n. 11 del 01/07/2021 dell’Assessorato Regionale dell’Economia avente per 
oggetto “Il controllo contabile di cui all’art.9 della legge regionale n.9 del 15/04/2021” in tema 
di uniformità delle procedure amministrative e successiva Circolare 17 del 10/12/2021; 

 

VISTO  l’art.11 della L.R. n.3 del 13 gennaio 2015; 

VISTO  l’art. 2 della L.R. n.32 del 31/12/2015; 

VISTO Il protocollo d’intesa per l’interscambio dei flussi documentali tra i dipartimenti degli 
Assessorati della Regione Siciliana e la Corte dei conti – Sezione di controllo per la 



                                                                                                                                            
 

              UNIONE                                                                     REPUBBLICA                                             REGIONE 

            EUROPEA                                                                       ITALIANA                                               SICILIANA 

 

D. D.  n.  115  del  03  Maggio 2024 

 
Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e 
Universitaria e per lo stralcio dei pregressi 
interventi a valere su PROF e OIF      
Dirigente: Michele Lacagnina 
 
Istr. Dir. Mauro Pellerito                                              

           Via Regione Siciliana, 33 
           90129  Palermo  
            
           Tel.  091 7073133 -  091 7073615 
            
           Tel.  091.7074516 

 

e-mail: us.ediscoprofoif@regione.sicilia.it 
PEC: ufficiospeciale.chiusuraprofoif@certmail.regione.sicilia.it 
 

 

e-mail: mauro.pellerito@regione.sicilia.it 

 

Regione Siciliana dell’11 marzo 2019 e le correlate Circolari n. 9/2019 e n.10/2019 del 
Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro Ragioneria Generale della Regione; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 – Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture ed il successivo Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 
“Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 – Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici, (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12); 

VISTA la L.R. n. 8 dell' 8 maggio 2018, art. 10, commi 3 e 4, recante “Disposizioni programmatiche 
e correttive per l'anno 2018, legge di stabilità regionale” - Interventi di manutenzione 
straordinaria, aventi carattere d'urgenza, negli istituti scolastici pubblici ; 

VISTA la Circolare n. 1, Prot. 1007 del 31 Gennaio 2023, di questo Ufficio Speciale avente come 
oggetto: “Interventi di manutenzione straordinaria, aventi carattere di urgenza, negli istituti 
scolastici pubblici. Circolare attuativa per l'utilizzazione dello stanziamento del capitolo 
772040 per I'annualità 2023”; 

 

VISTA tutta la documentazione e successivi atti: 

 La comunicazione assunta al prot. 56475 del 07/1272021 e successiva prot. 3260 del 
28/04/2022 con la quale il dirigente scolastico, prof. Salvatore Parenti, della Scuola 
Secondaria di primo Grado Giosuè Carducci – Viale Indipendenza di San Cataldo (CL), 
trasmette gli atti a sostegno della richiesta del contributo per l’attuazione di opere di 
manutenzione urgente ed in particolare quelle previste nel progetto esecutivo relativo alla 
”Sostituzione ed adeguamento dell’impianto di luci di emergenza non più a norma e 
installazione di video sorveglianza per identificazione degli accessi” per il plesso di Via 
Carducci -  Codice ARES:0850161646 - CUP:J31I22000260002; 

 Il successivo DD. 19 del 02 Febbraio 2023 con il quale si è impegnato, sul Capitolo 772040 
– Impegno 2/2023, per l’intervento in oggetto, l’importo di € 30.000,00, pari al 100%, per 
l’attuazione di opere di manutenzione urgente ed in particolare quelle previste nel progetto 
sopra riportato; 

 della comunicazione assunta al Prot. 8628 del 14/09/2023 a firma del Dirigente scolastico 
e RUP, prof. Salvatore Parenti, con la quale, nel trasmettere gli atti di aggiudicazione, chiede 
la contestuale anticipazione dell’80% della spesa ammessa a finanziamento - 
CIG:ZC33C5CC6B; 

 il DD. 470 del 18/09/2023 con il quale, a seguito dell’aggiudicazione, è stato emesso il 
mandato di pagamento per anticipazione 80%, pari ad € 24.000,00 e la costituzione di una 
quota a saldo di € 6.000,00; 

 

PRESO ATTO della comunicazione assunta al Prot. 1654 del 06/03/2024, a firma del Dirigente 

scolastico e RUP, prof. Salvatore Parenti, con la quale vengono trasmessi gli atti di chiusura 
e contestuale richiesta del saldo per i lavori in oggetto: 

 le Deliberazione del consiglio d’Istituto, prot. 1648  del 06/03/2024 di Approvazione della 
contabilità finale e del certificato di regolare esecuzione; 

 il certificato di regolare esecuzione dell’intervento del 12/01/2024 sottoscritto dal legale 
rappresentante dell’impresa esecutrice dei lavori e dal D. L arch. Angelo Piampiano; 

 il verbale di ultimazione dei lavori del 11/09/2023 sottoscritto dal RUP e dal Legale 
rappresentante dell’impresa esecutrice dei lavori; 

 le fatture emesse dall’impresa ed i relativi atti di liquidazione dell’anticipazione e successivo 
saldo alla ditta esecutrice dei lavori; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


                                                                                                                                            
 

              UNIONE                                                                     REPUBBLICA                                             REGIONE 

            EUROPEA                                                                       ITALIANA                                               SICILIANA 

 

D. D.  n.  115  del  03  Maggio 2024 

 
Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e 
Universitaria e per lo stralcio dei pregressi 
interventi a valere su PROF e OIF      
Dirigente: Michele Lacagnina 
 
Istr. Dir. Mauro Pellerito                                              

           Via Regione Siciliana, 33 
           90129  Palermo  
            
           Tel.  091 7073133 -  091 7073615 
            
           Tel.  091.7074516 

 

e-mail: us.ediscoprofoif@regione.sicilia.it 
PEC: ufficiospeciale.chiusuraprofoif@certmail.regione.sicilia.it 
 

 

e-mail: mauro.pellerito@regione.sicilia.it 

 

 inoltre gli elaborati tecnico contabili a consuntivo, registro di contabilità finale e tutta la 
documentazione attestante la corretta esecuzione dei lavori; 

 la perizia di variante resasi necessaria durante la lavorazione a causa di esigenze impreviste 
con aumento di quantità di lavoro e variazione di tipologie di materiali che hanno comportato 
la rimodulazione e l’utilizzo delle somme a disposizione per gli imprevisti, determinando un 
nuovo quadro economico a rendicontazione finale: 
 

Lavori Totali 

Importo lavori a base d’asta     €  24.792,27  

Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso  €  2.480,41  

I.V.A.  €  2.727,72  

Sommano  €  30.000,00 €  30.000,00        
 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione del saldo a favore dell’Istituto Giosuè Carducci di San 
Cataldo per i lavori in oggetto, come di seguito riportato: 

 

Istituzione Scolastica 

Importo  
definitivo 

affidamento  
DD. 470/23 

Anticipazione 
80%    

Quota a 
saldo 

Totale 
rendicontato 

Economie 
Fine 
lavori 

Quota da 
erogare 

Scuola Secondaria di primo 
grado Giosuè Carducci di San 
Cataldo 

€  30.000,00 €  24.000,00 €  6.000,00 € 30.000,00 € 0,00 €  6.000,00 

 
 

DECRETA 
  

Art. 1 

   Per le motivazioni citate ed in conformità alle premesse, che qui si intendono integralmente riportate 
e trascritte, si prende atto degli atti di contabilità finali, del certificato di regolare esecuzione e di tutta la 
documentazione relativa all’intervento di manutenzione straordinaria della Scuola Secondaria di primo grado 
Giosuè Carducci di San Cataldo (CL) - CUP: J31I22000260002 - (cod. finanziario U.2.02.01.09.003), e si 
dispone, dopo la registrazione del presente atto, la liquidazione del contributo relativo al saldo pari ad € 
6.000,00 a valere sull’impegno 134 (RIACCERTAMENTO ORDINARIO 2024) del capitolo di spesa 772040, e si 
autorizzata l’emissione del relativo mandato di pagamento, modalità 52: SIOPE+ :Accredito tesoreria 
provinciale stato per TAB. A, a favore dello stesso Istituto (C.F.: 80002930859) 

 

  Art. 2 
Il presente decreto sarà trasmesso, con dichiarazione conforme alla Direttiva in tema di controlli 

amministrativo – contabili diramata con circolare 11 del 01-07-2021, alla competente Ragioneria Centrale 
dell’Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale per la registrazione, ai sensi dell’art.9 della 
legge regionale n.9 del 15/04/2021 in tema di uniformità delle procedure amministrative. 

Tutta la documentazione a corredo del presente decreto, sarà conservata presso la scrivente 
amministrazione in originale, copia conforme o archivio digitale (protocollo informatico) - Testo Unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa - DPR 445/2000. 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana, nella pagina 
dell’Ufficio Speciale per l’edilizia scolastica e universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere su 
PROF e OIF, ai sensi del comma 5 dell’art. 68 della L. R. 21/2014, sostituito dal comma 6 dell’art. 98 della L. 
R. n. 9/2015 del 07/05/2015. 
 

                 L’Istruttore Direttivo 
                 F.to Mauro Pellerito 
             Il Dirigente dell'Ufficio Speciale 
                                                             Michele Lacagnina 

http://www.parlamento.it/parlam/leggi/deleghe/00443dla.htm

		2024-05-03T13:08:09+0200
	MICHELE LACAGNINA




